GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 16/2024 - SECTIES/FAPESQ/PB

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROJETO LIMITE DO VISÍVEL VAGAS REMANESCENTES

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ/PB, em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação

e Ensino Superior da Paraíba – SECTIES/PB, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da interposição de recursos

da homologação das inscrições do Edital para Seleção de Estudantes para o Projeto Limite do Visível – vagas remanescentes.

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO CANDIDATO RECURSO RESPOSTA SITUAÇÃO

Adalberto Correa De Souza Netto

Candidato não assinou os
documentos com validação do Gov.br
e solicita que os documentos
enviados por e-mail sejam
considerados.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Ana Beatriz Soares da Silva

Candidato alega que houve uma
irregularidade no envio do seu
histórico escolar e solicita que o
documento enviado por e-mail seja
considerado.

De acordo com o edital no item 7.6, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não será aceita pelo sistema
eletrônico, razão pela qual não haverá
possibilidade de a documentação ser
acolhida, analisada e julgada. Conforme
item 7.7, a SECTIES/PB e a FAPESQ/PB

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

não se responsabilizam por qualquer
problema no envio dos documentos,
motivada por eventuais falhas de
conexões com a internet, falta de energia
elétrica, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como outros fatores.

Andreza Santos da Silva
Candidato envia documentos por e-
mail e solicita que eles sejam
considerados.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Antonio Belo da Silva Neto

Candidato informa que todas as fotos
e documentos foram digitalizados
utilizando uma câmera de celular, e
que isso possivelmente dificultou a
leitura dos seus documentos.

Conforme item 7.7, a SECTIES/PB e a
FAPESQ/PB não se responsabilizam por
qualquer problema no envio dos
documentos, motivada por eventuais
falhas de conexões com a internet, falta
de energia elétrica, congestionamento
das linhas de comunicação, bem como
outros fatores.

INDEFERIDO

Arthur Bryan de Sousa Batista

Candidato solicita a reconsideração
da homologação da inscrição
reconhecendo que dois documentos
submetidos não continham a
assinatura digital validada pelo
Gov.br. Candidato envia documentos

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

por e-mail solicitando que eles sejam
considerados.

Caio Silva Oliveira Carvalho
Candidato envia documentos por e-
mail e solicita que eles sejam
considerados

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Caio Victor Araujo de Oliveira

Candidato informa que validou a
assinatura digital pelo Gov.br de
apenas alguns documentos e envia os
que faltaram por e-mail, pedindo
reconsideração na análise de sua
inscrição.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Clarice Lima Pereira

Candidata inseriu histórico escolar na
sua área de pesquisador do sistema,
alegando que é o local certo da
submissão e solicita reavaliação da
sua inscrição.

Documento solicitado não foi inserido no
Formulário On-Line de Inscrição de
acordo com o Item 7.1 do edital.

INDEFERIDO

Daniel de Oliveira Grandino

Candidato informa que houve uma
falha na inclusão da assinatura digital
validada pelo Gov.br em seus
documentos e deseja que
documentos enviados por e-mail
sejam considerados.

De acordo com o edital no item 7.6, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não será aceita pelo sistema
eletrônico, razão pela qual não haverá
possibilidade de a documentação ser
acolhida, analisada e julgada.

INDEFERIDO

Eric Tavares dos Santos
Candidato solicita informações sobre
qual documentação falta para que

De acordo com o edital no item 7.6, caso
a documentação seja enviada fora do

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

possa corrigir e mandar o documento
por e-mail.

prazo, não será aceita pelo sistema
eletrônico, razão pela qual não haverá
possibilidade de a documentação ser
acolhida, analisada e julgada.

Esther Lucio Guedes de Oliveira
Candidato destaca que todos os
documentos foram atualizados no
sistema de acordo com o edital.

O candidato enviou no ato da inscrição as
declarações de não vínculo e de carga
horária sem preencher dados pessoais
solicitados.
De acordo com o edital no item 7.6, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não será aceita pelo sistema
eletrônico, razão pela qual não haverá
possibilidade de a documentação ser
acolhida, analisada e julgada.

INDEFERIDO

Gabryela Iris da Silva Nascimento

Candidata não enviou histórico
escolar e deseja reavaliação
alegando inconsistência entre os itens
6.2.1 e 7.2.3 do edital.

No item 6.2.1 é destacado a importância
do envio do histórico escolar completo
(frente e verso) contendo nome do aluno
e notas.

INDEFERIDO

Fellipe Nascimento da Silva
Candidato envia documento (histórico
completo) por e-mail e solicita que ele
seja considerado.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Helder Carlos Andrade da Silva
Candidato enviou as declarações de
não vínculo e de disponibilidade de
carga horária sem assinatura digital

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

validada pelo Gov.Br (conforme
solicitado em edital) e pede para que
sua inscrição seja reconsiderada
devido seu desempenho e
comprometimento.

documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

Herbet Cavalcanti de Melo Neto
Candidato envia documento (histórico
completo) por e-mail e solicita que ele
seja considerado.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Ícaro Mateus da Silva Bernardo

Candidato envia documentos
(declarações com assinaturas
validadas pelo Gov.br) por e-mail e
solicita que eles sejam considerados.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Iran Miguel Camilo

Candidato envia documentos
(declarações com assinaturas
validadas pelo Gov.br) por e-mail e
solicita que eles sejam considerados.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Israel Ferreira de Sousa Silva
Candidato envia documento (histórico
completo) por e-mail e solicita que ele
seja considerado.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Jakeliny Nunes Fernandes

Candidata envia novos documentos
por e-mail e solicita que eles sejam
considerados, alegando que houve
um erro no envio na hora da inscrição.

De acordo com o edital no item 7.6, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não será aceita pelo sistema
eletrônico, razão pela qual não haverá
possibilidade de a documentação ser
acolhida, analisada e julgada.
Conforme item 7.7, a SECTIES/PB e a
FAPESQ/PB não se responsabilizam por
qualquer problema no envio dos
documentos, motivada por eventuais
falhas de conexões com a internet, falta
de energia elétrica, congestionamento
das linhas de comunicação, bem como
outros fatores.

INDEFERIDO

João Belarmino Do Carmo Neto

Candidato envia declarações
assinadas validada pelo Gov.br e
solicita que os documentos inseridos
no e-mail sejam considerados.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Kaio Martins da Silva Souza

Candidato solicita reavaliação da
inscrição não homologada e envia o
certificado de conclusão do ensino
médio por e-mail e solicita que ele
seja considerado.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

 O histórico escolar é um documento
obrigatório e está destacado no item 6.2.1
do edital.

Kleber Lucas Souza dos Santos
Candidato informa que seu nome não
saiu na lista dos homologados.

Foi constatado que o candidato fez sua
inscrição no edital. Houve uma
publicação por incorreção da
homologação das inscrições incluindo o
nome do candidato inscrito.

DEFERIDO

Laylane Tainar Silva Estevam

Candidata envia por e-mail
documento que não foi inserido
corretamente na inscrição (RG
completo, frente e verso).

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Lucas Guimarães Souza
Candidato envia documento (histórico
completo) por e-mail e solicita que ele
seja considerado.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Maria Eduarda Silva Augusto
Candidato envia documento (histórico
completo) por e-mail e solicita que ele
seja considerado.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Mykaelle Ramos da Silva
Candidata pede reanálise do seu
histórico informando que mesmo com

O histórico escolar foi analisado
novamente e constatada a possibilidade

DEFERIDO

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINOSUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

qualidade baixa é possível visualizar
as informações.

de visualização do nome e das notas da
candidata.

Sival Gomes de Oliveira Sobrinho

Candidato envia documentos
(declarações  com assinatura
validada no Gov.br) por e-mail e
solicita que eles sejam considerados.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Vagner Felix de Araujo

Candidato envia documentos
(declarações  com assinatura
validada no Gov.br) por e-mail e
solicita que eles sejam considerados.

De acordo com o item 7.6 do edital, caso
a documentação seja enviada fora do
prazo, não haverá possibilidade de a
documentação ser acolhida, analisada e
julgada.

INDEFERIDO

Campina Grande, 12 de junho de 2024.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ